pium, comparatis, quæ supra præmisimus, principii cognoscendi requisitis, facile præstabimus. Nihil enim illo potest esse verius, quum ex ipsa voluntatis divinæ, naturæque humanæ indole fluat, et, quo ego magnopere delector, in ipsis sacris litteris præsidium reperiatur. Nihil evidenter, quum omnes, quæ illud ingrediuntur, notiones ita sint comparatae, ut ex sola recta ratione etiam ab homine litterarum rudi, immo et à pagano, cognosci facillime possint. Nihil denique magis adæquatum, quum re ipsa nos paulo post demonstraturos putemus, nullum esse vel hominis, vel civis, officium, quod non ex his principiis, tamquam ex uberrimo limpidissimoque fonte, promanet.

CAPUT IV.

De Applicatione hujus normæ ad actiones, et emergente inde harum differentia.

§. XCV.

Visa jam actionum humanarum liberarum indole, visa itidem norma, ad quam illæ exigendæ sint: proximum est, ut de ADPLICATIONE HUJUS NOR^MÆ AD ACTIONES humanas, et liberas quædam adjiciamus.

Btereā vitiis laborat hoc genuinum juris principium, ut evincit Joann. Franc. Finetti de princ. jur. nat. lib. 7. c. 7. Deinde necesse omnino non est, immo parum expedit, unum in hac disciplina statuere officiorum omnium fontem, quia illud in scientiis maximi momenti est, ut omnia earum effata certo, evidenterque demonstrentur, sive id uno veluti filo deductis rationibus fiat, sive à diversis principiis, modo indubia, et certa sint, apteque ex iis naturalia hominum officia erui, ac definiri queant, uti in aliis disciplinis usu evenit. Interim tamen à plerisque probatur ratio perscrutandi naturæ leges ex hoc triplici amore vv. Almici cap. 3. fin. Concina Diss. 2. c. 13. n. 10. ubi ita precepta naturalia dispergitur, et Finetti l. c.

Conne-
xio.

mus. Adpliatio legis ad factum dicitur IMPUTATIO, ac proinde de imputatione potissimum hoc capite erit disserendum.

§. XCVI.

Quum ergo IMPUTATIO sit adpliatio legis ad factum, (§. LXXXV.) ea vero non aliter fieri possit, tio fit per quam lege et facto, id est, duabus propositionibus, compa- per syllogismum, inter se et cum tertia comparatis: rati- consequens est, i.) UT IMPUTATIO sit syllogismus vel nem le- gis et fac- ratiocinatio, cuius majorem propositionem LEX; mi- ti, adeo- norem ACTIO; conclusionem SENTENTIA absolvit. *) que per

*) IMPUTARE proprie est aliquid in alterius rationes, vel ratioc- expensi tabulas referre. Sen. Epist. VIII. Hoc non imputo in natio- solutum de tuo tibi. Quemadmodum ergo hoc fit, comparatis nem.

inter se acceptis, et in rem alicuius expensis: ita postea com- modissimum visum est hoc vocabulum ad exprimendam il- lam legis ad facta adpliacionem, quæ itidem fit, instituta hujusmodi comparatione. Sic quum apud Livium I. 26. so-